



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月9日

上場取引所 大

上場会社名 星和電機株式会社

コード番号 6748 URL <http://www.seiwa.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 増山 晃章

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 愛知後 秀作

TEL 0774-55-8181

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	11,613	△8.9	△929	—	△984	—	△1,364	—
22年3月期第3四半期	12,753	5.1	223	—	155	—	201	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	△112.66	—
22年3月期第3四半期	16.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	19,472	7,447	37.7	607.07
22年3月期	22,195	9,066	40.4	739.85

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 7,349百万円 22年3月期 8,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	△13.6	0	—	△100	—	△450	—	△37.16

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	23年3月期3Q	12,382,000株	22年3月期	12,382,000株
② 期末自己株式数	23年3月期3Q	275,638株	22年3月期	272,458株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	23年3月期3Q	12,108,218株	22年3月期3Q	12,111,499株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(第3四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（9か月）におけるわが国経済は、中国を中心とした新興国の需要拡大や、政府の消費刺激策による効果もあり、景気は緩やかな回復傾向で推移しました。しかし、民間設備投資や雇用環境などは依然厳しいまま、円高・株安やデフレ状況の継続など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下において当社グループでは、顧客満足度を高めるべく、積極的な営業活動とコスト削減、製品の品質向上に全社を挙げて取り組み、さらに新製品・新技術の開発にも力を注いでまいりました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は116億13百万円（前年同四半期比8.9%減）、営業損失9億29百万円（前年同四半期は2億23百万円の利益）、経常損失9億84百万円（前年同四半期は1億55百万円の利益）となりました。

これにより、四半期純損失は13億64百万円（前年同四半期は2億1百万円の利益）となりました。

なお、当社グループの売上高は通常の形態として、他の四半期に比べ第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、業績に季節的変動があります。

セグメント別の売上高は次のとおりであります。

（情報機器事業）

主力製品であります道路情報機器において、高速道路向けの売上が前年同四半期に比べ減少しました。この結果、売上高は44億23百万円（前年同四半期比23.7%減）となりました。

（照明機器事業）

公共投資関連の道路・トンネル照明器具、民間設備投資関連の産業用照明器具ともに微減となりました。また、LEDデバイス部品も微減となりました。この結果、売上高は31億96百万円（同6.5%減）となりました。

（コンポーネント事業）

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材、個人消費のエアコン用配管保護機材ともに増加しました。また、電磁波環境部品もデジタル家電向けを中心に増加しました。この結果、売上高は37億65百万円（同14.2%増）となりました。

（その他の事業）

メカトロ製品は51百万円、商品仕入販売は99百万円、情報サービスなどは76百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は2億28百万円（同4.6%減）となりました。

なお、前年同四半期増減率については、参考として記載しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債、純資産の状況

当第3四半期の資産につきましては、売掛金及び工事未収入金の減少により、資産の残高は前連結会計年度末に比べ27億22百万円減少し、194億72百万円となりました。負債の残高は、支払手形及び買掛金や短期借入金の減少の結果、前連結会計年度末に比べ11億3百万円減少し、120億25百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金等物（以下資金という）は、主に有形固定資産の取得による支出、また短期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ11億29百万円減少し、18億91百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は15億51百万円（前年同四半期は10億98百万円の収入）となりました。これは、税金等調整前四半期純損失が12億24百万円ありましたが、売上債権の減少47億19百万円があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は17億53百万円（前年同四半期は8億22百万円の使用）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が18億17百万円あったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は9億15百万円（前年同四半期は1億37百万円の使用）となりました。これは、短期借入金の減少が20億55百万円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期連結累計期間における業績ならびに今後の市場環境の見直しを受け、前回の業績予想を修正しております。

詳細は、本日（平成23年2月9日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ、正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

・会計処理基準に関する事項の変更

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。これによる損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,079,269	3,208,966
受取手形及び売掛金	4,798,244	9,519,788
有価証券	7,482	7,477
商品及び製品	972,450	1,113,354
仕掛品	760,722	335,478
原材料及び貯蔵品	2,899,111	2,301,427
その他	1,022,116	196,943
貸倒引当金	△69	△3,806
流動資産合計	12,539,327	16,679,630
固定資産		
有形固定資産	3,912,164	2,330,680
無形固定資産	104,828	100,480
投資その他の資産		
投資有価証券	1,655,866	1,823,998
その他	1,355,976	1,356,808
貸倒引当金	△95,578	△96,048
投資その他の資産合計	2,916,263	3,084,758
固定資産合計	6,933,257	5,515,919
資産合計	19,472,585	22,195,549
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,732,427	4,299,460
短期借入金	2,042,515	4,100,000
1年内返済予定の長期借入金	651,973	540,900
未払法人税等	11,966	37,908
受注損失引当金	14,303	10,557
偶発損失引当金	741,070	—
その他	1,383,615	1,355,457
流動負債合計	8,577,871	10,344,283
固定負債		
長期借入金	2,547,977	1,372,150
長期未払金	131,057	131,057
退職給付引当金	341,156	315,026
役員退職慰労引当金	71,990	71,990
偶発損失引当金	—	507,230
環境対策引当金	73,836	73,836
その他	281,603	313,103
固定負債合計	3,447,620	2,784,394
負債合計	12,025,492	13,128,677

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,380,000	3,380,000
資本剰余金	3,613,665	3,613,665
利益剰余金	268,558	1,777,978
自己株式	△195,746	△194,666
株主資本合計	7,066,478	8,576,976
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	317,992	396,691
為替換算調整勘定	△35,014	△14,367
評価・換算差額等合計	282,978	382,324
少数株主持分	97,635	107,570
純資産合計	7,447,092	9,066,871
負債純資産合計	19,472,585	22,195,549

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
売上高	12,753,289	11,613,795
売上原価	9,944,874	10,055,523
売上総利益	2,808,415	1,558,271
販売費及び一般管理費	2,584,460	2,488,247
営業利益又は営業損失(△)	223,954	△929,975
営業外収益		
受取利息	4,706	3,077
受取配当金	23,089	23,000
不動産賃貸料	26,544	26,370
その他	14,949	28,109
営業外収益合計	69,290	80,557
営業外費用		
支払利息	35,222	30,230
売上割引	45,656	51,029
為替差損	—	27,799
その他	56,935	26,241
営業外費用合計	137,814	135,301
経常利益又は経常損失(△)	155,430	△984,719
特別利益		
前期損益修正益	32,585	—
投資有価証券売却益	18,363	8,254
貸倒引当金戻入額	336	4,636
特別利益合計	51,285	12,891
特別損失		
固定資産除却損	48,118	6,074
投資有価証券評価損	—	2,634
偶発損失引当金繰入額	14,070	233,840
ゴルフ会員権評価損	2,915	430
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	9,302
特別損失合計	65,103	252,282
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	141,612	△1,224,110
法人税、住民税及び事業税	20,047	16,816
法人税等調整額	△74,920	131,387
法人税等合計	△54,872	148,204
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△1,372,314
少数株主損失(△)	△5,078	△8,209
四半期純利益又は四半期純損失(△)	201,563	△1,364,104

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	141,612	△1,224,110
減価償却費	318,653	292,347
偶発損失引当金の増減額(△は減少)	14,070	233,840
受取利息及び受取配当金	△27,795	△26,077
支払利息	35,222	30,230
固定資産除却損	25,550	5,945
売上債権の増減額(△は増加)	2,906,011	4,719,440
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,655,264	△879,340
仕入債務の増減額(△は減少)	△480,589	△562,376
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	8,057
その他の引当金の増減額(△は減少)	—	25,669
その他	△157,121	△306,980
小計	1,120,349	2,316,645
利息及び配当金の受取額	29,910	26,351
利息の支払額	△26,826	△24,985
損害賠償金の支払額(暫定)	—	△741,070
法人税等の支払額	△24,653	△25,217
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,098,780	1,551,722
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△492,327	△1,817,183
無形固定資産の取得による支出	△72,283	△21,919
投資有価証券の取得による支出	△626,230	△265,013
投資有価証券の売却による収入	346,292	311,349
その他	21,627	39,523
投資活動によるキャッシュ・フロー	△822,921	△1,753,244
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,175,000	△2,055,273
長期借入れによる収入	1,500,000	1,630,000
長期借入金の返済による支出	△352,700	△343,100
自己株式の取得による支出	△681	△1,079
配当金の支払額	△109,011	△145,314
少数株主への配当金の支払額	—	△1,170
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,392	△915,937
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,743	△12,231
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	135,722	△1,129,691
現金及び現金同等物の期首残高	1,513,121	3,021,443
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,648,844	1,891,752

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

1. 当四半期（22年12月期）の業績（連結）

（単位：百万円）

		前四半期(22年3月期)		当四半期(23年3月期)		対前四半期増減		前期(22年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)
業績	売上高	12,753	100.0	11,613	100.0	△ 1,139	△ 8.9	21,979	100.0
	営業利益	223	1.8	△ 929	△ 8.0	△ 1,153	—	1,607	7.3
	経常利益	155	1.2	△ 984	△ 8.5	△ 1,140	—	1,521	6.9
	当期純利益	201	1.6	△ 1,364	△ 11.7	△ 1,565	—	1,176	5.4
配当金（単位：円）		—	—	—	—	—	—	12	—

2. 部門別売上高・受注状況（連結）

（単位：百万円）

		前四半期(22年3月期)		当四半期(23年3月期)		対前四半期増減		前期(22年3月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
売上高	情報機器	5,798	45.5	4,423	38.1	△ 1,375	△ 23.7	12,481	56.8
	照明機器	3,417	26.7	3,196	27.5	△ 220	△ 6.5	4,678	21.2
	コンポーネント	3,297	25.9	3,765	32.4	468	14.2	4,364	19.9
	その他	239	1.9	228	2.0	△ 11	△ 4.6	455	2.1
	合計	12,753	100.0	11,613	100.0	△ 1,139	△ 8.9	21,979	100.0
受注高	情報機器	8,247	53.8	7,039	49.0	△ 1,208	△ 14.7	11,784	63.8
	照明機器	3,532	23.0	3,302	23.0	△ 229	△ 6.5	4,706	25.5
	コンポーネント	3,321	21.7	3,775	26.3	453	13.7	1,900	10.3
	その他	237	1.5	251	1.7	13	5.6	67	0.4
	合計	15,338	100.0	14,367	100.0	△ 971	△ 6.3	18,460	100.0
受注残高	情報機器	6,984	91.6	6,454	90.0	△ 530	△ 7.6	3,838	86.7
	照明機器	532	7.0	585	8.2	52	9.9	479	10.9
	コンポーネント	105	1.4	109	1.5	3	3.4	105	2.4
	その他	0	0.0	24	0.3	24	—	1	0.0
	合計	7,622	100.0	7,173	100.0	△ 449	△ 5.9	4,425	100.0

3. その他

（単位：百万円）

		前四半期(22年3月期)	当四半期(23年3月期)	対前四半期増減	前期(22年3月期)
		金額	金額	金額	金額
その他	設備投資	339	1,883	1,543	435
	減価償却費	318	292	△ 26	443
	研究開発費	433	351	△ 82	579

4. 通期（23年3月期）の業績連結（連結）

（単位：百万円）

		通期予想			
		予想		対前期増減	
		金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
業績	売上高	19,000	100.0	△ 2,979	△ 13.6
	営業利益	0	0.0	△ 1,607	—
	経常利益	△ 100	△ 0.5	△ 1,621	—
	当期純利益	△ 450	△ 2.4	△ 1,626	—
配当金（単位：円）		12	—	—	—

部門別売上予想

（単位：百万円）

		通期予想		対前期増減	
		金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	情報機器	9,100	47.9	△ 3,381	△ 27.1
	照明機器	4,700	24.7	21	0.5
	コンポーネント	4,800	25.3	435	10.0
	その他	400	2.1	△ 55	△ 12.1
	合計	19,000	100.0	△ 2,979	△ 13.6

その他の予想

（単位：百万円）

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	3,000	2,564
減価償却費	500	56
研究開発費	500	△ 79